
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.040        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024        -         23 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

Republica-se por incorreção

DECRETO N° 2.852 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Constitui e nomeia a Comissão Permanente de Licitação para o exercício de 2024”.

O Prefeito Municipal de Dourados, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica constituída a Comissão Permanente de Licitação para o Exercício 2024, composta pelos seguintes membros:

I - Presidente: 
Laryssa de Vito Rosa 

II - Membros:
Cristiane Mendes Ferreira;
Eduardo Loss Cenci;
Evaldo Fernando dos Santos;
Izabel Lemes da Silva; 
Kelly Vieira de Andrade;
Laryssa de Vito Rosa;
Maria Aparecida da Silva;

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                     06.040                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

Neidivaldo Francisco Medice;
Eduardo Menezes Correia 
Yasmim Carolina Oliveira Fernandes.

Parágrafo único: A servidora  Izabel Lemes da Silva, poderá atuar como presidente substituta na referida Comissão. 

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024.

Dourados – MS, 22 de dezembro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito 

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

RESOLUÇÃO/SEMS Nº 01/2024, 3 de janeiro 2024.

Institui a Comissão Especial de Seleção do Processo Seletivo Simplificado –  Edital nº 01/2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOURADOS, no uso das  atribuições que lhe conferem o inciso II do art. 75 da Lei Orgânica do Mu-
nicípio; Considerando o item 1.1 do Edital nº 01/2024 processo seletivo simplificado  SEMS; R E S O L V E:

Art. 1º. Instituir a Comissão Especial de Seleção do Processo Seletivo Simplificado  Edital nº 01/2024, para coordenar e executar o previsto em edital, cujo 
objetivo é a  seleção de candidatos para cargos diversos para futura contratação temporária com  a Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Comissão de que se trata o art. 1º. será composta pelos seguintes membros: 

I- Silvana Maria Radaelli de Assis
II - Lorraine Aparecida Pinto
III - Ana Maria Araujo de Brito
IV - Daiany Sampaio Carnauba de Matos
V- Najla Oliveira Saburá

§1º. A Comissão será presidida Silvana Maria Radaelli de Assis  e  secretariado por Daiany Sampaio Carnauba de Matos , tendo como suplentes, respec-
tivamente,  Lorraine Aparecida Pinto e Ana Maria Araujo de Brito.

§2º A Comissão somente poderá funcionar com a maioria absoluta de seus  membros, cujas decisões serão tomadas por maioria simples de voto, cabendo 
ao  presidente o voto de desempate, quando necessário. 

Art. 3º. À Comissão compete promover a realização de análise de título e currículo  dos candidatos, em conformidade com os critérios estabelecidos em 
Edital. 

Art. 4º. Serão classificados os candidatos que obtiverem a maior pontuação,  conforme os critérios estabelecidos no Edital e mediante comprovação do-
cumental  das informações contidas no currículo e análise da comissão.

Art. 5º. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão. 

Art. 6º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 7º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 Dourados (MS),  03 de janeiro de 2024.

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde 

RESOLUÇÕES  

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                     06.040                     03                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAL Nº. 01/2024 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

A Prefeitura Municipal de Dourados, por meio da sua Secretaria Municipal de Saúde, torna público a realização de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFI-
CADO destinado a selecionar candidatos, mediante contratação temporária, para preenchimento de vagas constantes do Anexo I deste Edital, para o quadro 
de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde - SEMS, de acordo com as normas e condições seguintes:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Processo Seletivo Simplificado será regulado pelas normas contidas no presente edital e será coordenado pela Comissão Especial de Seleção do 
Processo Seletivo, nomeada pela Secretaria Municipal de Saúde.  

1.2 O presente Processo Seletivo destina-se a selecionar candidatos para contratação temporária de profissionais em atendimento as necessidades de re-
cursos humanos da SECRETRIA MUNICIPAL DE SAÚDE em atenção ao disposto na Lei 3.990, de 20 de maio de 2016 e na Lei 310, de 29 de março de 
2016, sendo que a função, requisitos, atribuições, a estimativa de vagas, jornada de trabalho e a remuneração constam no Anexo I deste Edital. 

1.3 Os contratos celebrados terão duração de 12 (doze) meses, admitida prorrogação na forma da Lei.
1.4 Os horários mencionados no presente edital obedecerão ao horário oficial de Mato Grosso do Sul.
1.5 O processo seletivo obedecerá ao cronograma constante do Anexo V deste Edital.
1.6 A seleção dos candidatos será realizada mediante a seguinte etapa: 
a) inscrição presencial, com entrega de documentação.
b) avaliação de títulos, com base nos dados informados no Anexo IV.
1.7 É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar todas as publicações, referentes ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 

01/2024 no Diário Oficial do Município.
1.8 É vedada a contratação de servidores das Administrações Direta e Indireta, da União, dos Estados e dos Municípios, exceto as acumulações permitidas 

pela constituição da República Federativa do Brasil de 1988.
1.9 Somente serão contratados os candidatos que, no ato da assinatura do contrato, apresentarem todos os documentos elencados no item 8.3.

2. DOS REQUISITOS

2.1.  São Requisitos para participar do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO- EDITAL 01/2024:
• Ser brasileiro nato ou naturalizado;
• Não possuir antecedentes criminais e estar em gozo dos direitos políticos e civis;
• Estar quite com as obrigações militares (sexo masculino);
• Ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos completos e idade máxima de 75 anos;
• Comprovar a escolaridade e os requisitos específicos exigidos para a vaga. 
• Não acumular cargo ou emprego público das esferas federal, estadual ou municipal, salvo acumulação admitida na Constituição Federal e desde que 

haja compatibilidade de horários;
• Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público em consequência de processo administrativo (por justa causa ou a bem do serviço público);

2.2 Os candidatos que não preencherem os requisitos serão automaticamente eliminados;
2.3 Não serão aceitas inscrições fora dos prazos estabelecidos no item 3.1;
2.4 O (a) candidato (a) que prestar declaração falsa e/ou inexata terá sua inscrição cancelada e em consequência, anulada todos os atos ainda que aprovada 

(o), mesmo que o fato for constatado posteriormente.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão inteiramente gratuitas e realizadas no Auditório do Centro Administrativo Municipal, localizado a Rua Coronel Ponciano, nº 1700, 
Parque dos Jequitibás, nos dias constantes no anexo V, com distribuição de senhas no horário das 08h00min até as 11h00min. As informações prestadas 
no ato da Inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, ficando reservado à Comissão Especial de Seleção do PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO - EDITAL 01/2024 o direito de eliminar aquele que preenchê-la de forma incorreta ou fornecer dados comprovadamente inverídicos ou em 
desacordo com a documentação exigida no item 5.1, sem prejuízo das sanções administrativas civis e penais aplicáveis.

3.2 Antes de realizar a inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para participação no Processo Seletivo 
Simplificado estabelecido neste Edital.

3.3.  Após a inscrição do candidato não serão aceitas pedidos para quaisquer alterações.
3.4. A inscrição implica ao candidato o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas neste Edital e demais instrumentos normativos do 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 01/2024, sobre os quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.
3.5. Não será permitido o ingresso de pessoas que estejam em pleno gozo de licença, como: licença prêmio, licença maternidade, afastamento por doença, 

tratamentos médicos e/ ou questões particulares;
3.6. A efetivação da inscrição do candidato somente ocorrerá após o preenchimento de todos os campos obrigatórios, confirmação da inscrição e liberação 

do protocolo de inscrição, o qual deverá permanecer em posse do candidato.

4. DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

4.1. As Pessoas Com Deficiência (PCD), que pretendam fazer uso das prerrogativas que lhes são facultadas pelo inciso VIII, do art. 37, da Constituição 
Federal e pela Lei nº 7.853/89, é assegurado o direito de inscrição para funções do processo seletivo simplificado público cujas atribuições sejam compatí-
veis com a deficiência de que são portadores. 

4.2. Em cumprimento a Lei Complementar Nº 107, de 27 De dezembro de 2006 - Estatuto dos Servidores Municipais ser-lhes-á reservado 10% (dez por 
cento) das vagas oferecidas. 

4.3. Para as vagas que surgirem ou forem criadas no prazo de validade deste processo seletivo simplificado, será observado o mesmo critério definido no 
item 7.2, observado inclusive o número de candidatos já nomeados. 

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                     06.040                     04                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

4.4. Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se enquadram nas categorias discriminadas no art. 4º, do Decreto Federal nº 3.298/99 e suas 
alterações. 

4.5. Às Pessoas Com Deficiência (PCD), resguardadas as condições especiais previstas no Decreto Federal nº 9508/2018, particularmente em seu art. 2º, 
participarão deste processo seletivo simplificado em igualdade de condições com os demais candidatos no que se refere aos critérios de aprovação.

4.6. Quando o cálculo para o número de vagas mencionadas no item 4.2 resultarem em número fracionário será adotado o critério de arredondamento 
estipulado em lei. 

4.7. As vagas oferecidas as Pessoas Com Deficiência (PCD) não preenchidas serão destinadas aos candidatos não deficientes, obedecendo-se à ordem de 
classificação. 

4.8. Quando da admissão, a junta médica indicada pela Comissão Especial de Seleção terá decisão terminativa sobre o grau de deficiência e as condições 
de capacidade ou incapacidade para o exercício do cargo. 

4.9. As Pessoas Com Deficiência (PCD) que forem aprovados participarão da relação geral de candidatos, para publicação dos resultados e respectiva 
classificação, além de figurarem, tão somente para efeito de conhecimento, em relação à parte com sua classificação.

4.10.  O candidato inscrito como Pessoa Com Deficiência (PCD) deve cumprir os demais requisitos exigidos para participação no presente processo sele-
tivo, devendo ainda, especificar sua situação/condição no ato da Inscrição.

4.10.1.  Deverá ser anexado junto com os demais documentos exigidos para a prova de títulos, o laudo médico, atestando a espécie, o grau ou nível da de-
ficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID10, bem como a provável causa da deficiência. 

5. DA SELEÇÃO E PROVA DE TÍTULOS

5.1. O critério de seleção será objetivo, por meio de prova de títulos específicos na área de atuação, e experiência profissional na área, que será aplicada 
conforme pontuação no anexo IV. Mediante apresentação dos seguintes documentos:

I) Documentos para inscrição:
a) Documento de identificação com foto expedido por órgão público ou identidade de classe profissional;
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Documento de comprovação da escolaridade (diploma; certificado/declaração de conclusão do ensino fundamental).
d) Para portadores de deficiência, Laudo médico conforme item 4.10.1 deste edital.

II) Documentos para a prova de títulos:
a) Diploma, Certificado ou Declaração de conclusão do ensino Fundamental, conforme disposto no anexo IV.
b) Certificado ou declaração de conclusão de curso de qualificação e capacitação profissional relacionados à função e atribuições a que concorre a uma 

vaga com carga horária e quando dispor, porcentagem de aproveitamento, conforme disposto no anexo IV.
c) Declaração do Chefe Imediato, todos em papel timbrado e, devidamente assinado ou Carteira Profissional (folha de rosto e da(s) folha(s) de anotação 

do registro empregatício) que comprovem tempo de serviço prestado na função e atribuições a que concorre a vaga, em que conste o período de início e 
término da atuação, na ocorrência de períodos em aberto (onde não haja o registro de termino), deverá ser apresentado declaração atualizada indicando que 
o profissional ainda se encontra em exercício, não sendo considerados para fins de pontuação o período em que não ocorra a clara comprovação do tempo 
de serviço, sendo considerados para pontuação somente o semestre ininterrupto.

5.2 Deverão ser entregue em um único ato, cópia dos documentos e títulos, mediante apresentação dos originais sendo que toda a documentação deverá 
ser acondicionada em envelope sem timbre de responsabilidade do candidato que será conferido e lacrado na presença do candidato, pelo funcionário que 
o receber.

5.2.1 Deverá conter na frente do envelope a identificação externa do destinatário e do remetente, conforme anexo II.
5.2.2 O candidato receberá documento comprobatório do número de documentos entregues, com a assinatura do candidato e da pessoa designada para o 

recebimento dos títulos (anexo III). 
5.2.3 Após o recebimento do envelope, nenhum documento poderá ser adicionado ou substituído.
5.2.4 Caso o candidato não efetue a entrega da documentação exigida na forma do item 5.1 ensejará no indeferimento da inscrição.
5.3 A Prova de títulos valerá no mínimo 0 (zero) e no máximo 100 (cem) pontos, sendo de caráter classificatório, realizada de acordo com o disposto no 

anexo IV.
5.4. A análise e avaliação de títulos serão feitas pela Comissão Especial de Seleção do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 01/2024.

6. DOS RECURSOS

6.1. Será admitido recurso quanto:
a) ao indeferimento de inscrição;
b) da publicação com erro ou omissão.
6.2. Os recursos deverão ser interpostos em data fixada conforme anexo V deste edital.
6.3. O recurso deverá ser digitado, constando a qualificação completa do recorrente, dirigido a Comissão Especial de Seleção do Processo Seletivo, sendo 

que o protocolo da interposição do recurso deve ser realizado nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Coronel Ponciano, 
nº 900, Pq. Dos Jequitibás na cidade de Dourados/MS, devidamente fundamentado, no prazo consignado no item “6.2” no horário das 8h00m às 11h00m.

6.4. Não será objeto de análise, no Recurso, documento “novo”, ou seja, aquele que não foi enviado à época da inscrição, devendo os documentos a serem 
anexados ao recurso servirem para esclarecer ou complementar os dados dos títulos apresentados ou das declarações já entregues.

6.5. O recurso deverá obedecer aos seguintes requisitos:
a) Dirigido a Comissão Especial de Seleção do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 01/2024, digitado em duas vias, e assinado;
b) Estar fundamentado e com argumentos lógicos e consistentes;
6.6. Os recursos que não preencherem os requisitos dispostos nos subitens acima serão indeferidos.
6.7. As decisões dos recursos serão dadas a conhecer, coletivamente.

7. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 

7.1. A classificação dos candidatos será realizada pela ordem decrescente da Nota Final.
7.2. Considerar-se-á pontuação final, para efeito de classificação, o resultado da pontuação total obtida na prova de títulos e experiência profissional;

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                     06.040                     05                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

7.3. Em caso de empate, terá preferência, sucessivamente o candidato que:
a) obtiver maior pontuação em Tempo de Serviço;
b) obtiver maior pontuação em Cursos de Capacitação Profissional (área específica); 
c) obtiver maior pontuação em formação profissional;
d) tiver maior idade.
7.4. O resultado do processo seletivo será homologado pela Secretaria Municipal de Administração e publicado no Diário Oficial do Município de Dou-

rados (www.dourados.ms.gov.br), conforme cronograma anexo V.

8. DA CONTRATAÇÃO

8.1. Os candidatos aprovados neste processo seletivo serão convocados para contratação por meio de ato publicado em Diário Oficial do Município, 
conforme necessidade da Administração, obedecendo-se, em todo caso, rigorosamente, à ordem de classificação e o prazo de validade do processo seletivo 
simplificado constante deste Edital. 

8.2. O não comparecimento do candidato nos termos em que for convocado será considerada como desistência, independente de notificação prévia.
8.3. O candidato selecionado e convocado para a contratação deverá apresentar os originais e cópia dos seguintes documentos:
a)Carteira de identidade (RG);
b)Comprovante de escolaridade; (fundamental completo);
c)Extrato de Inscrição do PIS/PASEP; (Caixa Econômica/Banco do Brasil);
d)Cartão SUS;
e)Título de Eleitor;
f)Certidão de Quitação Eleitoral: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidoes;
g)Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física);
h)Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física) dos dependentes;
i)Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;
j)Certificado Militar (para os homens);
k)Certidão de Nascimento ou casamento;
l)Certidão de nascimento dos filhos acompanhada da carteira de vacinação (menores de 05 anos) ou do atestado de escolaridade (se estiver em idade 

escolar);
m)Certidão Negativa Cível e Criminal (Federal, Estadual);  https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 (Justiça Estadual) – http://www.jfms.

jus.br/csp/jfmsint/reqcertidao.csp (Justiça Federal);
n)Certidão Negativa Eleitoral; http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidoes;
o)Certidão negativa do Tribunal de Contas da União - https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:3:117204042975021::::P3_TIPO:CPF;
p)Certidão negativa do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul - http://www.tce.ms.gov.br/certidao-negativa;
q)Comprovante de residência atual (luz ou telefone), no nome do candidato ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo 

titular do comprovante apresentado;
r)01 (uma) fotografia 3 x 4 recente;
s)Atestado de Saúde Ocupacional;
t)Carteira de Trabalho (Página da foto e verso);
u)Conta no Banco do Bradesco: cópia da frente e verso do cartão onde consta número da Agencia e da Conta;
v)Declaração, sob as penas da lei, de que não detém cargo ou função pública ou privada que cause incompatibilidade com a função que passará a exercer 

(Art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal de 1988); 

8.3.1.  Os candidatos que não possuírem o Cartão do PIS/PASEP preencherão uma Declaração no ato da apresentação dos documentos;
8.3.2.  Todos os documentos deverão ser apresentados em 01(uma) via e serão conferidos, mediante a apresentação dos originais;
8.3.3. A não apresentação de quaisquer documentos relacionados acima, inviabilizará a celebração do contrato.
8.4.  Os candidatos selecionados serão contratados por tempo determinado, mediante contrato administrativo nos termos do Art.37, inciso IX da Consti-

tuição Federal.

9. DO PRAZO DE VALIDADE

9.1. O processo seletivo terá validade pelo período de 12 (doze) meses, a contar da homologação da Secretaria Municipal de Saúde publicado no Diário 
Oficial do Município de Dourados – www.dourados.ms.gov.br, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos legais.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. O processo seletivo, objeto deste Edital, será executado e estará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde. 
10.2. Tratando-se de processo seletivo para a contratação temporária, a aprovação no mesmo gera ao candidato apenas expectativa de direito de ser con-

tratado. Em qualquer caso, uma vez autorizada à contratação, o candidato será convocado de acordo com a sua classificação, conforme as necessidades da 
Administração e nos termos elucidados por este edital.  

10.3. Será eliminado(a) o(a) candidato(a) que não cumprir os requisitos deste Edital;
10.4. O candidato será responsável pela exatidão e veracidade das informações e dados prestados, sendo que a constatação de irregularidades ou falsidades 

em qualquer declaração e/ ou qualquer irregularidade nos documentos apresentados implicará a eliminação automática do candidato e, se verificado após a 
formalização do contrato, o candidato terá o contrato encerrado.

10.5. O candidato será o único responsável pela tomada de conhecimento das datas, locais, horários e procedimentos pertinentes às etapas do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 01/2024, bem como, pelo acompanhamento no Diário Oficial do Município de Dourados-MS. 

10.6. O(A) candidato(a) não poderá alegar o desconhecimento do presente Edital ou de qualquer outra norma e comunicação posterior, regularmente 
divulgado, relativo ao processo seletivo simplificado, ou utilizar-se de artifícios que venham a prejudicar o Processo de Seleção.

10.7 Será admitida apenas uma inscrição por candidato, caso ocorra mais de uma, será considerada a inscrição que tiver sido realizada primeiro.

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                     06.040                     06                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

10.8. Não será fornecido ao candidato qualquer documento comprobatório ou declaração com a classificação ou participação do referido processo seleti-
vo, valendo para esse fim, a homologação publicada no Diário Oficial do Município de Dourados.

10.9. A Secretaria Municipal de Administração formalizará a convocação através de Edital de convocação do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
- EDITAL 01/2024, devendo o candidato convocado apresentar-se na data, horário e local indicado, sob sua inteira responsabilidade.

10.10. O(A) candidato(a) selecionado(a) nos termos deste edital que não se apresentar na data e horário estabelecido no Edital de Convocação será con-
siderado(a) desistente, seguindo a convocação do(a) candidato(a) subsequente pela ordem de classificação.

10.11. A Secretaria de Saúde reserva-se ao direito de convocar e nomear os candidatos, obedecendo criteriosamente a ordem de classificação e o prazo de 
validade estabelecido no item 9, de acordo com suas necessidades, serviços e disponibilidade de dotação orçamentária suficiente para tal.

10.12. As disposições deste Edital poderão ser alteradas ou complementadas, enquanto não efetivado o fato respectivo, o que se dará por publicação oficial 
de Edital Complementar. 

10.13. Os casos omissos e eventuais dúvidas que surgirem a partir deste Edital serão remetidos, apreciados e resolvidos pela Comissão Especial de Se-
leção.

10.14. Para dirimir todas as questões decorrentes deste edital, elege-se o foro da Comarca de Dourados - MS.
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente edital.

Dourados/MS, 3 de Janeiro de 2024.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde

EDITAIS

 

 

ANEXO I 

Função Quantidade 
de vagas 

Carga 
horária 

semanal 

Vencimento 
Base 

Pré-requisitos Atribuições 

Auxiliar de 
Serviços de 

Manutenção e 
Apoio: 

 

05 40h  R$ 1.695,09 Ensino 
Fundamental 
completo 

Executar serviços de limpeza e 
de conservação de instalações, 
de móveis e de utensílios em 
geral; manter a boa aparência, 
a higiene e a conservação dos 
locais de trabalho; coletar o lixo 
e acondicioná-lo em recipientes 
apropriados para depositá-los, 
posteriormente em lixeiras, em 
incinerador ou em outro local 
previamente definido; recolher 
e zelar pela perfeita 
conservação e limpeza de 
equipamentos e utensílios 
utilizados para a execução do 
trabalho, cuidando para evitar 
danos e perdas dos mesmos; 
manter os móveis encerados; 
utilizar os equipamentos de 
proteção e os de segurança do 
trabalho; zelar pela ordem e 
pelo asseio do local de 
trabalho; manusear e dominar 
máquinas industriais (de lavar, 
de lustrar, de aspirar pó, etc); 
responsabilizar-se por móveis, 
instalações, máquinas, 
equipamentos e utensílios 
durante a limpeza; executar 
tarefas de jardinagem de 
borracharia e copa/cozinha; 
executar outras tarefas 
correlatas, conforme 
necessidade do serviço e 
orientação superior. 

Função Quantidade 
de vagas 

Carga 
horária 

semanal 

Vencimento 
Base 

Pré-requisitos Atribuições 

Auxiliar de 
Serviços de 
Manutenção e 
Apoio: 

 

03 30h R$1.271,32 Ensino 
Fundamental 
completo 

Executar serviços de limpeza 
e de conservação de 
instalações, de móveis e de 
utensílios em geral; manter a 
boa aparência, a higiene e a 
conservação dos locais de 
trabalho; coletar o lixo e 
acondicioná-lo em recipientes 
apropriados para depositá-
los, posteriormente em 
lixeiras, em incinerador ou 
em outro local previamente 
definido; recolher e zelar pela 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                     06.040                     07                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

perfeita conservação e 
limpeza de equipamentos e 
utensílios utilizados para a 
execução do trabalho, 
cuidando para evitar danos e 
perdas dos mesmos; manter 
os móveis encerados; utilizar 
os equipamentos de proteção 
e os de segurança do 
trabalho; zelar pela ordem e 
pelo asseio do local de 
trabalho; manusear e 
dominar máquinas industriais 
(de lavar, de lustrar, de 
aspirar pó, etc); 
responsabilizar-se por 
móveis, instalações, 
máquinas, equipamentos e 
utensílios durante a limpeza; 
executar tarefas de 
jardinagem de borracharia e 
copa/cozinha; executar 
outras tarefas correlatas, 
conforme necessidade do 
serviço e orientação superior. 

 

 

 

 

 

ANEXO II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FICHA DE INSCRIÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 01/2024 Inscrição n.: 
I. CARGO/FUNÇÃO  
(   ) 01-Auxiliar de Serviços de Manutenção e Apoio  

 

 

II. DADOS PESSOAIS 
1. Nome: (preencher nome completo sem abreviatura com letra legível): 

3. Data de Nascimento 
_____ / _____ / _____ 

4. R.G. 5. Órgão Emissor 6. U.F. 

7. C.P.F.: 8. Telefone Fixo: 9. Telefone Celular: 
 

10. Endereço (logradouro): 11. N°: 
12. Complemento: 
13. Bairro: 14. Cidade: 15. UF: 
16. CEP: 17. Email: 
18. É Portador de Necessidades Especiais:  
(   ) Sim – especificar:______________________________________________________ 
(   ) Não 
 
(  ) Declaro que conheço e aceito as condições descritas no Edital nº. 01/2024 que rege este Processo 
Seletivo na legislação pertinente. 
(  ) Declaro, ainda, que todas as informações prestadas são de minha inteira responsabilidade e, se 
convocado, para contratação, apresentarei todos os documentos comprobatórios dos requisitos pessoais, de 
escolaridade e profissionais para assinar o contrato. 
 
Dourados-MS, ___/___/____ Horário: __________ 
 
Assinatura do candidato:___________________________________ 
 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                     06.040                     08                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

ANEXO III  
 

COMPROVANTE DA ENTREGA DE TÍTULOS - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – EDITAL 01/SEMS/2024 
Nº da inscrição: ______________  
Função a que concorre: ___________________________ 
Nome do Candidato: ________________________________________________________________________ 
Relação dos títulos entregues conforme disposto no item 5.3 do edital: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                 
 _____________________________________               
______________________________________            
                  Assinatura do Candidato    Assinatura do responsável pelo recebimento 
 
 
Dourados-MS, _____, de ________ de 2024. 
 
Horário:______________ 
 
 

  

Descrição dos documentos da inscrição 

Documentos para inscrição: 
Quantidade de 

paginas 
apresentadas 

Documento de identificação com foto  

CPF  
Comprovação de escolaridade (diploma, certificado de conclusão de nível fundamenta ou 
médio de acordo com a função)  

Documentos para a prova de títulos (ensino médio ou superior de acordo com a função e 
cursos de capacitação)  

Declaração, Atestado ou Carteira Profissional (folha de rosto e da(s) folha(s) de anotação 
do registro empregatício). 

 

ANEXO IV 
AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS 

 
PARA OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

Iten

s 
Títulos 

Pontuação 

Unitária 

(pontos) 

Máxima 

(pontos) 

 
 
01 

Formação Profissional: 
Diploma, Certificado ou Declaração original de conclusão 

de Curso de nível Médio ou Superior completo. 

10 30 

 
 
02 

Cursos de Capacitação Profissional (área específica) 
serão considerados: 
Cursos de Capacitação Profissional relacionados à 

Função a que concorre a uma vaga e/ou específicos da 

área de serviços gerais, com carga horária igual ou 

superior a 20 horas e no mínimo 75% de aproveitamento. 

Serão considerados apenas os cursos realizados entre o 

ano de 2016 até a data de publicação deste edital. 

10 40 

 

 

 

03 

Tempo de Serviço na Função a que concorre a uma 
vaga: 
Declaração, Atestado ou Carteira Profissional (folha de 

rosto e da(s) folha(s) de anotação do registro 

empregatício), que comprovem tempo de serviço prestado 

na Função de serviços gerais, em que conste o período de 

início e término da atuação.  

6 por 

semestre 

ininterrupt

o até o 

limite de 5 

semestre 

30 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III  
 

COMPROVANTE DA ENTREGA DE TÍTULOS - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – EDITAL 01/SEMS/2024 
Nº da inscrição: ______________  
Função a que concorre: ___________________________ 
Nome do Candidato: ________________________________________________________________________ 
Relação dos títulos entregues conforme disposto no item 5.3 do edital: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                 
 _____________________________________               
______________________________________            
                  Assinatura do Candidato    Assinatura do responsável pelo recebimento 
 
 
Dourados-MS, _____, de ________ de 2024. 
 
Horário:______________ 
 
 

  

Descrição dos documentos da inscrição 

Documentos para inscrição: 
Quantidade de 

paginas 
apresentadas 

Documento de identificação com foto  

CPF  
Comprovação de escolaridade (diploma, certificado de conclusão de nível fundamenta ou 
médio de acordo com a função)  

Documentos para a prova de títulos (ensino médio ou superior de acordo com a função e 
cursos de capacitação)  

Declaração, Atestado ou Carteira Profissional (folha de rosto e da(s) folha(s) de anotação 
do registro empregatício). 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                     06.040                     09                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAL Nº 04/2024/SEMED
DECISÃO DE RECURSOS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES PARA AS ESCOLAS INDÍGENAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007. 

R E S O L V E:

Tornar Público as decisões proferidas pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado, aos recursos interpostos pelos candidatos contra o Edital n. 
106/2023/SEMED de 30 de novembro de 2023, de acordo com o anexo I deste edital.

Dourados, 03 de janeiro de 2024.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I

NOME RECURSO
ANALIZE GAUTO FRANCO DEFERIDO
CELMA PILE DANTAS INDEFERIDO
CLAUDEMIR VIEIRA DA SILVA DEFERIDO
DANIELA CABREIRA GONÇALVES DEFERIDO
DJAVAN DE SOUZA NIMBU DEFERIDO
JANE ALVARENGA SOUZA DEFERIDO
MILENE RODRIGUES FISCHER INDEFERIDO
MÍRIAN VALÉRIO DOS SANTOS FRANCISCO DEFERIDO
MYDIANE AQUINO VARGAS DEFERIDO
NICOLINA FÁTIMA MACHADO VIEIRA INDEFERIDO
PATRÍCIA GABRIELI BARBOSA SOUZA INDEFERIDO
TÂNIA MARA JARSEN PRUDENTE DEFERIDO PARCIALMENTE
RIBELINO ESCOBAR DEFERIDO
ROSANIA RIBEIRO BERTOLINO DEFERIDO
TALITA RIBEIRO MARTINS DEFERIDO
VALDEMIRA MENDES DEFERIDO
WELENTON PAULO AMARILIA DEFERIDO
ZENAIDE PEREIRA DA SILVA DEFERIDO

EDITAIS 

ANEXO V 
CRONOGRAMA 

 

  
 
 
* Todos os atos referentes a este Processo Seletivo Simplificado serão publicados no 
Diário Oficial do Município de Dourados, disponíveis no site: www.dourados.ms.gov.br. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ETAPA DATAS PREVISTAS 

Divulgação do Edital 04/01/2024 

Inscrição e entrega de documentação 09/01/2024 

10/01/2024 

Resultado Preliminar 17/01/2024 

Interposição de Recurso 18/01/2024 

Resultado final e homologação 24/01/2024 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                     6.040                     10                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAL Nº 05/2024/SEMED
 
CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGULAMENTADO PELO EDITAL Nº 106/2023/SEMED, PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES PARA AS ESCOLAS INDÍGENAS.

A Prefeitura Municipal de Dourados no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município.
 
R E S O L V E:

Tornar público, a classificação final do resultado do processo seletivo simplificado, regulamentado pelo EDITAL Nº 106/2023/ SEMED, de 30 de novem-
bro de 2023, destinado à contratação temporária de Professores no âmbito das Unidades Escolares Indígenas, da Rede Municipal de Ensino de Dourados.

Dourados, 03 de janeiro de 2024.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

EDITAIS

 
 

 

 
PROFESSOR: ARTE 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 GEISABEL VERON S ***.1632174-** 42 42.50 
2 JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA S ***.5168149-** 46 35.00 
3 JUCIRA DE ALMEIDA S ***.7236188-** 33 31.50 
4 VANESSA AMARILIA HIRTO S ***.0575186-** 28 31.50 
5 VALDENIR MARTINS PONTES S ***.4280172-** 42 26.00 
6 THAYSA GERONIMO FIALHO S ***.0491102-** 28 25.00 
7 CLAUDIA DE SOUZA GONÇALVES NABHAN S ***.2032187-** 43 24.00 
8 TANIA VARGAS MATOS S ***.6100178-** 49 18.00 
9 THAINARA DENISE PAULO VALLEJO S ***.4986117-** 29 16.00 

10 SARA SILVA SOARES S ***.6731158-** 24 12.00 
 

PROFESSOR: CIÊNCIAS DA NATUREZA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 ANA CRISTINA DE SOUZA VARGAS S ***.0733153-** 47 42.50 
2 MARY ROSA MORALES S ***.2799173-** 33 34.50 
3 JANIO MARQUES S ***.4288115-** 42 29.00 
4 LUCIANA AQUINO CONCIANZA S ***.6086101-** 33 20.00 
5 NELSON AVILA DA SILVA S ***.6352115-** 56 19.00 
6 LUIZ FELIPE MARTINS S ***.8254105-** 26 18.00 
7 KELLY FRANCINE DE SOUZA S ***.4917114-** 32 10.00 
8 CLAUDEMAR DA SILVA S ***.2255117-** 33 8.00 
9 MARILDO DA SILVA PEDRO S ***.7086118-** 32 8.00 

 
PROFESSOR: LÍNGUA INDÍGENA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 NOEMI FRANCISCO S ***.2178172-** 49 46.50 
2 FÁBIO CONSCIANZA S ***.4684166-** 37 44.00 
3 ZENILTON FERNANDES S ***.5992199-** 36 34.50 
4 CLEBERSON FERREIRA S ***.5965192-** 32 34.50 
5 TAYANE CAVALHEIRO GONÇALVES S ***.2241180-** 34 27.50 
6 WILLYAM DA SILVA BELIZARIO S ***.6743165-** 30 21.00 
7 JANETE DE SOUZA S ***.8414134-** 45 20.00 
8 SAMUEL CHAMORRO S ***.2906108-** 33 18.00 
9 DAIANE BATISTA DA SILVA S ***.8819165-** 28 18.00 

10 ROSSANDRA CABREIRA S ***.5489187-** 45 17.50 
11 WELENTON PAULO AMARILIA S ***.8022171-** 26 17.00 
12 NELY BASÍLIO S ***.5852128-** 38 11.00 
13 MARIA APARECIDA ROMERO S ***.2528176-** 35 8.00 
14 JAQUELINE DANIEL GONÇALVES S ***.2229107-** 29 8.00 
15 DIOGOBRITES S ***.4670104-** 27 8.00 
16 JANAÍNA MONTEIRODANIEL S ***.9620138-** 23 2.00 

 
PROFESSOR: EDUCAÇÃO FÍSICA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 TATIANE SOUZA DE OLIVEIRA BATTAGLIN S ***.0675134-** 43 40.50 
2 EDILEUZA MOREIRA DORNELES S ***.4298187-** 41 35.00 
3 ARACY VARGAS S ***.8314172-** 59 32.00 
4 RAMÃO GABRIEL BERNADO S ***.4052104-** 44 27.50 
5 RAICA MARTINS S ***.3446100-** 49 27.00 
6 JULIA RODRIGUES PINHEIRO S ***.6308189-** 23 24.00 
7 ALEXQUISON DA SILVA CEPRE S ***.6645119-** 30 18.00 
8 LIZARAZU ESCOBAR S ***.2991105-** 25 11.00 

SOMENTE: INDÍGENA - FORMADOS 

Classificação Processo Seletivo Professores - ESCOLAS INDÍGENAS 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            11                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 SONIA RODRIGUES S ***.4528134-** 44 35.50 
2 ALINE DA SILVA ESPINDOLA CABREIRA S ***.6453166-** 30 34.00 
3 IANARA VALESCA DE SOUZA S ***.7359156-** 31 32.00 
4 ROSYANE PEDRO FRANCISCO S ***.5295141-** 29 27.00 
5 ANA PAULA ALVES GONÇALVES S ***.2340146-** 25 27.00 
6 EULLER PEIXOTO VOGARIN S ***.9247150-** 24 27.00 
7 VANESSA MACIEL REGINALDO S ***.0474120-** 27 25.00 
8 ROZEMAR MACIEL REGINALDO S ***.5819198-** 31 22.00 
9 SANDRA SAMUDIO RODRIGUES S ***.9424194-** 42 21.00 

10 QUEILA VIANA DA SILVA S ***.5048117-** 41 18.00 
11 SOLANGE MACHADO DE SOUZA S ***.0285156-** 31 18.00 
12 ALEXIANE CABREIRA DE SOUZA S ***.8571140-** 31 16.00 
13 IASMIM RODRIGUES DE SOUZA S ***.8009110-** 26 15.00 
14 SARA MORAES SOUZA S ***.2403125-** 25 13.00 
15 MARISTELA ROSA ALVES S ***.2059175-** 42 11.00 
16 ESTELA REGINALDO DA SILVA S ***.9063180-** 30 11.00 
17 MIDIA FELICIANA AQUINO S ***.9438122-** 26 10.00 
18 GRAZIENE POLIDORO S ***.2563159-** 24 10.00 
19 CRISLAN KEROLIN BENITES DE SOUZA S ***.4080167-** 26 5.00 
20 ANA PAULA DA SILVA S ***.9974138-** 26 4.00 
21 ADRIANA DE SOUZA DA SILVEIRA S ***.4833139-** 27 2.00 

 
PROFESSOR: MATEMÁTICA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 VALDENIR DE SOUZA S ***.1279153-** 41 53.50 
2 IVANUZA DA SILVA PEDRO S ***.9666104-** 32 37.50 
3 RIBELINO ESCOBAR S ***.0971104-** 44 30.00 
4 ELIEZER MARIANO JORGE S ***.8888147-** 30 30.00 
5 ROSANIA RIBEIRO BERTOLINO S ***.9763100-** 41 21.00 
6 MARIANO DURAN VERA S ***.4333120-** 45 17.00 
7 JUNIOR CEZAR OLIVEIRA ALVES S ***.5097198-** 35 16.00 
8 LUCIANE CARMONA NIMBU S ***.1947156-** 37 15.00 
9 RAQUEL FELICIANO AQUINO S ***.9439102-** 27 10.00 

 
PROFESSOR: HISTÓRIA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 ROSANIZ MARTINS PONTES S ***.6590182-** 53 30.50 
2 JOSEMAR DE SOUZA SANTOS S ***.4801198-** 32 27.00 
3 FERNANDA BASILIA PONTES MAMEDE S ***.5537102-** 32 27.00 
4 ABRISIO SILVA PEDRO S ***.2145155-** 34 22.50 
5 ALISTON DANIEL MARQUES S ***.6506133-** 27 18.00 
6 ANGELICA QUEVEDO GONÇALVES S ***.0288133-** 26 17.00 
7 ROSINEIDE DE SOUZA S ***.2714134-** 49 15.50 
8 REGIANE MARTINS S ***.2980134-** 47 8.00 

 
PROFESSOR: GEOGRAFIA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 DIANA DAVILÃ DA SILVA S ***.6114106-** 35 32.00 
2 TÃNIA FATIMA AQUINO. S ***.7788115-** 41 25.00 
3 DJAVAN DE SOUZA NIMBU S ***.3449165-** 33 16.50 
4 ANALIZE GAUTO FRANCO S ***.8232198-** 27 15.00 
5 ADE VERA S ***.5967113-** 39 11.00 

 
PROFESSOR: ANOS INICIAIS 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 JUSCILANGE RODRIGUES SANCHES S ***.7477134-** 42 54.50 
2 BRUNA RODRIGUES DA SILVA S ***.9973103-** 30 44.00 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            12                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

3 MARISTELA MARTINS MACHADO S ***.5687172-** 54 43.50 
4 CRISTIANE RODRIGUES S ***.4672160-** 40 43.50 
5 GEISE RODRIGUES NUNES S ***.4947191-** 42 42.50 
6 ELIANE JUCA DA SILVA S ***.4752176-** 35 41.50 
7 ELIETE MOREIRA MARQUES S ***.0376134-** 53 39.50 
8 ELIZANGELA MORALES GARCIA S ***.5709105-** 36 39.50 
9 CRISTIANE DE JESUS LOPES S ***.5050137-** 29 39.50 

10 SUELI RODRIGUES PEREIRA S ***.7380115-** 58 39.00 
11 TIRZA AEDO DOS SANTOS S ***.4224187-** 50 39.00 
12 ANDREIA CRISTINA SILVA DE JESUS S ***.7827115-** 42 39.00 
13 MYDIANE AQUINO VARGAS S ***.1752138-** 37 39.00 
14 ANA PAULA MOREIRA DO NASCIMENTO S ***.6285179-** 35 38.50 
15 JOSYELE MOREIRA MARQUES S ***.7195117-** 23 38.50 
16 ELIZETI MOREIRA S ***.9106153-** 55 38.00 
17 TATIANE ORTIZ RODRIGUES S ***.9443185-** 37 35.50 
18 JOANY FREITAS VALÉRIO COSTA S ***.2993161-** 36 35.00 
19 VANUSA AQUINO VARGAS ALVES S ***.4969155-** 33 35.00 
20 CLEBER MARTINS NUNES S ***.2613142-** 39 34.50 
21 GIOVANA BERTOLINO VALÉRIO S ***.9123124-** 31 34.50 
22 JUCELIA MARTINS MACHADO S ***.1793191-** 41 34.00 
23 JORDSON RODRIGUES SANCHES S ***.5658100-** 27 33.50 
24 NELSON FRANCISCO S ***.2405196-** 38 33.00 
25 FABIANA SAMUDIO DE CARVALHO S ***.0721145-** 32 33.00 
26 NADIA DE SOUZA MARQUES S ***.2782168-** 44 32.00 
27 JESSICA FREITAS S ***.9283144-** 33 32.00 
28 JOSILAINE MACHADO S ***.3716172-** 41 31.50 
29 IVAN ANTONIO JORGE S ***.1661140-** 34 31.50 
30 NATALIA JOAQUIM S ***.7954190-** 33 31.50 
31 RAIANE MOREIRA CARBONARO S ***.9665122-** 28 31.00 
32 RAISSA MEIRELES DA SILVA S ***.5480179-** 23 31.00 
33 DALVA PAULO VALLEJO S ***.7854168-** 66 30.00 
34 TACIANE PAULO ROHDT S ***.2048190-** 39 30.00 
35 CAMILA PAULO DOS SANTOS FERREIRA S ***.5493141-** 37 30.00 
36 ALINE ITURVE FRANCO S ***.0507178-** 32 30.00 
37 CAMILA ALVES ÁVILA S ***.4472128-** 31 30.00 
38 LUANA MEIRELES QUIRINO S ***.6229127-** 28 30.00 
39 LENINHA HILTON S ***.0533136-** 33 29.00 
40 BEATRIZ CÁCERES S ***.9961138-** 34 28.00 
41 JOSIEL MARTINS DA ROCHA S ***.6656187-** 39 27.00 
42 DEYZIANE GARCIA RAMOS MAMEDE S ***.1873182-** 34 27.00 
43 CAROLINA SANCHES RODRIGUES S ***.0791180-** 29 27.00 
44 ANDRESSA MUNIZ DA SILVA MAMENDE S ***.5797192-** 23 27.00 
45 GILSON DA SILVA S ***.1368133-** 25 26.50 
46 LUZIA VERA ISNARDE S ***.8524172-** 42 25.50 
47 ELIANE VARGAS SAMUDIO S ***.8383110-** 37 25.50 
48 CRISTIANE SOUZA BRITES S ***.2698163-** 37 25.00 
49 JANE ALVARENGA SOUZA S ***.2991178-** 36 25.00 
50 EDSON BENITES AREVALO S ***.6508121-** 41 23.00 
51 ERNESTO FERNANDES ORTIZ S ***.1333109-** 39 22.50 
52 IONE GABRIEL AEDO S ***.6366139-** 35 22.50 
53 KELLYN MARIANO DA SILVA S ***.1162157-** 31 22.50 
54 CAROLINE SOUZA COELHO S ***.5347137-** 26 22.00 
55 ÉRICA ISNARDE S ***.9750147-** 34 18.00 
56 TISSIANE PEIXOTO VOGARIN S ***.9704137-** 32 18.00 
57 TANARA BRITES DE OLIVEIRA S ***.3544128-** 28 18.00 
58 INEIA ARCE GONÇALVES S ***.8236165-** 34 17.00 
59 MIRIAN VALÉRIO DOS SANTOS FRANCISCO S ***.7103175-** 38 15.00 
60 JAQUELINE DE SOUZA PEIXOTO S ***.2018121-** 37 15.00 
61 CRISLAINE VERA MACHADO S ***.7003104-** 32 15.00 
62 JAIANE GONÇALVES FERREIRA S ***.6115114-** 30 15.00 
63 GESSICA ISNARDE ALMEIDA S ***.2779185-** 27 13.00 
64 GABRIELA GOMES S ***.6072151-** 40 11.00 
65 ROSIANE ESPINDULA BENITES S ***.8785129-** 28 11.00 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            13                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

66 VALDIVINO SOUZA S ***.0170115-** 45 10.00 
67 MARCELO RODRIGO DE SOUZA NIMBU S ***.0502120-** 43 9.00 
68 MILENE VERA S ***.0977140-** 21 9.00 
69 CARLOS CABREIRA S ***.0536953-** 59 7.00 
70 NOE JORGE AQUINO S ***.9470116-** 30 5.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
PROFESSOR: EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 ADRIELI CAROLINE MARQUES LOPES BENITEZ S ***.0423107-** 27 53.50 
2 SUSAN CLEIRY PATRICIA BASTOS DAS VIRGENS S ***.1834182-** 38 43.50 
3 ADEVIRGIANA FERNANDES S ***.0488106-** 30 35.50 
4 VALDEMIRA MENDES S ***.0155104-** 45 35.00 
5 GISELY MARTINS S ***.3646185-** 36 34.00 
6 CLEIA MACHADO CARDOZO S ***.5081120-** 42 27.00 
7 JOSABEL VALÉRIO ÁVILA S ***.2339184-** 27 21.00 
8 ZENILDA CÁCERES S ***.3060130-** 58 19.00 
9 VALDINEIA JORGE AQUINO S ***.2378169-** 35 19.00 

10 ILDA PEREIRA DOS SANTOS S ***.2068187-** 59 18.00 
11 MIRIAM MAMEDE RODRIGUES S ***.1854145-** 37 15.00 
12 LIDIANE REGINALDO FERNANDES S ***.6189103-** 31 15.00 
13 CLEIDE DA SILVA PEDRO S ***.6470187-** 44 14.00 

03-01-2024 169 
 
 
 

 
PROFESSOR: ARTE 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 ROSANGELA GONÇALVES DAVILA S ***.1010197-** 43 13.50 
2 GEOVANIR ARAUJO CABREIRA S ***.1212167-** 28 9.50 

 

PROFESSOR: PEDAGOGIA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 AVINEY DAVI AGUILAR SOUZA S ***.1451193-** 30 100.00 
2 VANESSA RAMIRES DUARTE S ***.2517184-** 33 25.50 
3 ÁDINA FERNANDES DE MORAES S ***.5666106-** 38 18.50 
4 REIGINEIDE PERITO CONCIANZA S ***.7322106-** 31 18.50 
5 AMANDA YASMIM MACHADO S ***.0432190-** 25 16.50 
6 NICOLINA FÁTIMA MACHADO VIEIRA S ***.4057100-** 48 16.00 
7 EVELYM MYRELA D3 SOUZA SANTOS S ***.0977150-** 26 15.50 
8 LETICIA DA SILVA FLORÊNCIO MACEDO S ***.5004103-** 26 15.50 
9 LAISA GERONIMO FIALHO S ***.9538196-** 23 15.50 

10 FERNANDA MARTINS CABREIRA S ***.9084160-** 22 15.50 
11 EDILEUZA PEDROSO DA SILVA S ***.6397139-** 31 15.00 
12 JOSIANE CABREIRA DE SOUZA S ***.4336118-** 28 13.50 
13 RENATA SOUZA CABREIRA S ***.0490195-** 27 13.50 
14 LURIAN DE SOUZA MACHADO S ***.5469136-** 30 12.50 
15 EVANIR GARCIA MACHADO S ***.9241180-** 39 10.50 
16 MARINALVA AVALO S ***.1858167-** 34 10.50 
17 DANIELA CABREIRA GONÇALVES S ***.1422108-** 31 10.50 
18 MIRIAN DA SILVA S ***.9999122-** 24 10.50 

SOMENTE: INDÍGENA – EM CURSO 
 

Classificação Processo Seletivo Professores - ESCOLAS INDÍGENAS 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            14                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

19 RAFAELA APARECIDA DA SILVA S ***.2343177-** 22 10.50 
20 JESSIANE SANTOS MASSI DE MORAIS S ***.5423105-** 27 9.50 
21 FABIANA SEVERINO GONÇALVES S ***.6478188-** 33 8.00 
22 JUNIELI GONÇALVES ROCHA S ***.3621130-** 29 8.00 
23 ELIONETE MOREIRA S ***.2778104-** 51 7.50 
24 LETICIA MACHADO S ***.4022117-** 35 7.50 
25 SAMARA APARECIDA DA SILVA S ***.2350114-** 21 7.50 
26 TANIZE MARIANO DA SILVA S ***.3454160-** 32 7.00 
27 MARINÊS CÂNDIDO DA SILVA S ***.6551120-** 42 5.00 
28 KERLISLAINE MACHADO CABREIRA S ***.0412131-** 35 5.00 
29 EDIMARA ORTIZ DE SOUZA S ***.5586130-** 25 5.00 
30 CLAUDINEIA AJALA S ***.6922123-** 35 2.00 
31 NERLIANE LOPES AQUINO S ***.7640180-** 33 2.00 
32 LUCIANE MACHADO DA SILVA GUIMARÃES S ***.6956168-** 43 0.00 
33 MIRELI SAMORIO BORVAO S ***.8174113-** 26 0.00 
34 LUCAS GAMA SILVA S ***.3710290-** 24 0.00 
35 LEIA FELICIANO DA ROCHA S ***.0766136-** 23 0.00 

 
 

PROFESSOR: EDUCAÇÃO FÍSICA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 RENATO OLIVEIRA S ***.4976199-** 25 13.50 
2 ANA CAROLINE MOREIRA MARQUES S ***.7211171-** 20 13.50 
3 CARLA CRISTINA VARGAS ROSA S ***.9941116-** 32 12.50 
4 DAYSE DE MORAIS FERREIRA DOS SANTOS S ***.2873102-** 24 12.50 
5 TATIANE ISNARDE S ***.2268180-** 29 10.00 
6 LETICIA MORALES NUNES S ***.9321145-** 20 9.50 
7 KIM KUARAHY VERON S ***.9092140-** 30 7.50 
8 AMANDA BEATRIZ DE SOUZA S ***.9406140-** 29 7.50 
9 JORDAN CHARLES RODRIGUES SANCHES S ***.7070124-** 20 5.00 

10 MILENE RODRIGUES FISCHER S ***.5683176-** 23 4.00 
11 DOUGLAS GONÇALVES MARTINS S ***.5506108-** 20 2.00 

 

 

 
PROFESSOR: ARTE 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 ROZELI LIMA CABRAL N ***.1607191-** 47 32.50 
2 MARIA APARECIDA DOS SANTOS FERNANDES N ***.4884172-** 42 32.00 
3 JAQUELINE TAMIRES PEREIRA N ***.4077881-** 34 32.00 
4 ANA CAROLINA LIMA N ***.0026113-** 39 31.00 
5 JAQUELINE OLIVEIRA MACHADO N ***.4460138-** 27 31.00 
6 CLEUZA CHAMORRO DOS SANTOS MORALES N ***.1726104-** 58 27.00 
7 ELCELAINE DISPERATI MARQUES N ***.9495168-** 47 27.00 
8 ALINE APARECIDA DA SILVA LIMA N ***.6106195-** 41 27.00 
9 LUIS EDUARDO PIT N ***.6112041-** 39 27.00 

10 AMARILDO BENITES GARCIA JUNIOR N ***.4228187-** 27 27.00 
11 LEONIR DA SILVA OLIVEIRA N ***.7384187-** 63 24.00 
12 LEONICE PIEDADE GOMES N ***.9938187-** 61 24.00 
13 CELMA PILE DANTAS N ***.0630104-** 43 24.00 
14 FABIANA CHAVES DA SILVA N ***.6407168-** 41 24.00 
15 KELLY EVARISTO DA SILVA N ***.2393100-** 36 24.00 
16 FLAVIANE CHAVES DA SILVA N ***.1103150-** 35 24.00 
17 ROSICLER CARDOSO DE ARAUJO N ***.0798189-** 33 24.00 
18 JACIRA VASCONCELOS OLIVEIRA N ***.2144106-** 34 23.50 
19 ADRIANO ALVES COSTA N ***.7591172-** 40 22.00 
20 ÉVELYN CRATIU DA SILVA N ***.6631100-** 29 22.00 
21 LUCIANE BARBOSA DE MELO N ***.6527104-** 42 16.00 

SOMENTE: NÃO INDÍGENA 

Classificação Processo Seletivo Professores - ESCOLAS INDÍGENAS 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            15                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

22 LÉIA BASTOS DE OLIVEIRA MENDES N ***.7126191-** 57 14.00 
23 HELENA DE MORAIS GASPAROTO N ***.0925134-** 56 14.00 
24 EVANILDE CROZOLETO ROCHA OLIVEIRA N ***.1225100-** 47 14.00 
25 NILCÉIA ALVES DE OLIVEIRA N ***.8073191-** 44 14.00 
26 ANDRÉ DA MACENA BRITO N ***.4146134-** 42 14.00 
27 IZABELY CRISTINA MACEDO RODRIGUES N ***.1535135-** 23 0.00 

 
PROFESSOR: CIÊNCIAS DA NATUREZA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 JOSÉ ANTONIO VEGA SERRANO N ***.5302267-** 56 73.50 
2 KAMYLLA BALBUENA MICHELUTTI N ***.5140132-** 33 53.00 
3 JAQUELINE MARIA DELLA TORRE MARTINS N ***.6082120-** 56 32.00 
4 JOYCE MARTINS CARBONARO N ***.8336112-** 36 24.00 
5 MARCOS JOSÉ SANTA ANA CESCO N ***.5060189-** 34 24.00 
6 PAULLYNE ARAÚJO HERMOGENES N ***.4241654-** 28 22.00 
7 JAILTON BARBOSA ROSA N ***.6140116-** 25 22.00 
8 NAZARÉ ALZIRA DOS SANTOS NOGUEIRA N ***.0093172-** 53 14.00 
9 LOURDISLENE BRAGA COSTA N ***.3350144-** 49 14.00 

10 LETICIA ROCHA NUNES N ***.2885107-** 25 9.00 
11 BARBARAH GUIMARÂES AZAMBUJA DE OLIVEIRA N ***.8440190-** 32 8.00 
12 LARISSA PIRES MUELLER N ***.2209908-** 27 8.00 
13 GABRIELI ESTER ARAUJO GOMES N ***.8278160-** 27 2.00 
14 MICHELI SILVA ALVES N ***.2436193-** 34 0.00 
15 BYANCA AMARAL CANDIDO N ***.7494170-** 24 0.00 

 
PROFESSOR: EDUCAÇÃO FÍSICA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 SANDRA AGUIAR MACEDO N ***.7503100-** 51 38.50 
2 ALT RODRIGUES N ***.8906168-** 40 36.50 
3 CICERA DOS SANTOS MARCONDES N ***.8255120-** 56 35.00 
4 ADALBERTO ALVES VIANA N ***.8347100-** 55 35.00 
5 VALDENÉIA PATRÍCIA DA SILVA N ***.4782168-** 53 35.00 
6 ALDEMIR FERREIRA DE CARVALHO N ***.9604187-** 51 35.00 
7 ROBSON RUIS CARDOSO N ***.3692153-** 45 34.50 
8 ROGERIO DE OLIVEIRA SILVA N ***.1365253-** 38 32.00 
9 DAYELLE SILVA COSTA LEITE N ***.2620107-** 31 31.00 

10 DANIEL CHAGAS SILVEIRA N ***.0241187-** 41 29.50 
11 JESSYKA TSUJIGUCHI DUARTE N ***.7869186-** 32 27.00 
12 WILLIAN RAMOS CABRAL N ***.7375162-** 32 27.00 
13 IVONEI PEREIRA DE ASSUNÇÃO N ***.6368127-** 32 27.00 
14 LUCIMARY APARECIDA DA SILVA N ***.1480172-** 48 24.00 
15 FER DUARTE GUERRA BAGORDACHE N ***.1314168-** 40 23.50 
16 ALLAN DECIAN CARVALHO N ***.2547190-** 39 19.00 
17 RAFAEL ALVES DA SILVA ALENCAR N ***.8659108-** 32 19.00 
18 DANIEL MARTINS DE OLIVEIRA SILVA N ***.3836105-** 35 16.00 
19 LARISSA DE SOUZA HEICHEBERG N ***.4283184-** 27 16.00 
20 FABIO JUNIOR DE OLIVEIRA N ***.3342120-** 46 15.00 
21 ANDERSON MAURO VITOR ALVES N ***.4980148-** 30 14.00 
22 LUANNA SANTOS PEREIRA N ***.1929157-** 26 14.00 
23 LEONARDO CONCEICAO GOMES SERAFIM N ***.7424170-** 25 14.00 
24 JÉSSICA MACENA PEREIRA N ***.3831190-** 30 12.00 
25 ADAILTON RODRIGUES DE SOUZA N ***.8090104-** 45 10.00 
26 LUCIANO LIMA CARVALHO N ***.1779154-** 44 10.00 
27 IARA GONÇALVES PRUDÊNCIO HOLIDIO N ***.5473195-** 27 5.00 
28 PATRÍCIA GABRIELI BARBOSA SOUZA N ***.5655111-** 23 2.00 
29 SAMUEL MIGUEL RAIDAN N ***.9686153-** 41 0.00 
30 JOSÉ IONE DOS SANTOS ARAGAO N ***.7020119-** 30 0.00 
31 MARIANA CARDOSO MAURICIO N ***.3061182-** 20 0.00 

 
PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            16                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

1 ZULEIDE DO CARMO FERREIRA RIBEIRO N ***.2368187-** 68 43.50 
2 ROSILÉIA FERREIRA DA ROCHA N ***.5780182-** 43 35.50 
3 ANDRESSA MEYRIELEN BILÓ ROQUE N ***.5335988-** 37 34.50 
4 RONIVON ALVES MOREIRA N ***.1424108-** 43 29.00 
5 ADRIANA GIMENEZ DE OLIVEIRA N ***.0713172-** 43 27.00 
6 JULIANA SANTOS DE SOUZA N ***.1867102-** 37 27.00 
7 MARIA NEIDE DA SILVA AGUILERA N ***.0550178-** 66 25.00 
8 NILCIENI MACIEL N ***.5015129-** 30 25.00 
9 VANESSA RODRIGUES DE OLIVEIRA N ***.9320160-** 41 24.00 

10 ADRIANA MELO DE SOUZA SOARES N ***.9126135-** 40 24.00 
11 CÁSSIA DAIANE MENCHIK BENITES N ***.4469178-** 33 24.00 
12 JEAN ROBERTO ALENCAR DO AMARAL N ***.9910149-** 42 22.00 
13 CRISTINA SATURNINO SALOMAO N ***.0031153-** 41 22.00 
14 ADRIANA FELICIANO N ***.8169159-** 33 22.00 
15 MARILDA CARDOSO DOS SANTOS PIRES N ***.7616131-** 30 22.00 
16 ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA N ***.3388808-** 27 22.00 
17 ELAINE GONÇALVES RIBEIRO N ***.7088176-** -1 22.00 
18 EDILENE SENES PEREIRA DE AMORIM N ***.6651100-** 54 19.00 
19 LUCIMEIRE BONI N ***.5571187-** 57 14.00 
20 LUCIENE NEVES CLAUDINO N ***.0666134-** 46 14.00 
21 EDNA FERNANDES DE QUEIROZ N ***.4588920-** 54 13.00 
22 GIANE DENIS SCHAFFER N ***.3030144-** 41 9.00 
23 ANDREZA DE LIMA SILVA N ***.6459105-** 29 9.00 
24 MARIA FERNANDA CÁCERES DE SOUZA N ***.9310167-** 22 8.00 
25 MARLI ROSINEIDE LACERDA N ***.3536104-** 47 5.00 
26 NATHALIA ADRIELE LACERDA N ***.5662138-** 28 5.00 
27 RAYANNE SOARES DA PAZ N ***.8697486-** 31 0.00 
28 CLARICE DA SILVA SOUZA N ***.2374103-** 29 0.00 

 
PROFESSOR: MATEMÁTICA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 MIRIAM CHAGAS DA SILVEIRA N ***.6768653-** 56 39.00 
2 CLAUDEMIR VIEIRA DA SILVA N ***.6656153-** 44 39.00 
3 ROSIANY NIZ DE SOUZA N ***.7459196-** 42 39.00 
4 LUCIANA PAULINO RIBEIRO N ***.0003148-** 38 38.50 
5 CIDIANE GONZAGA PINHEIRO N ***.1905133-** 34 38.50 
6 MARA ESTELA MORAIS GRANJA DINIZ N ***.7722115-** 40 38.00 
7 CRISTYE SILVA GOMES N ***.9911161-** 40 32.00 
8 JACKELINE CRISTIAN BONADIO N ***.7683149-** 48 27.00 
9 CARLOS EDUARDO MIRANDA N ***.2904172-** 40 25.00 

10 JEFFERSON CARLOS DOS SANTOS N ***.9349134-** 42 22.00 
11 EDILENE DOS SANTOS ALVES N ***.5665196-** 39 22.00 
12 THAIS FRANCIELLI CASADIA N ***.1004144-** 31 22.00 
13 ADRIANA DA SILVA COSTA N ***.2402191-** 50 19.00 
14 LUCIENE CARDOSO BRUNEL N ***.4237115-** 44 17.00 
15 ALINE FERNANDES VIEIRA ALMEIDA N ***.8965190-** 39 16.00 
16 FRANCISCO USERO SANCHEZ N ***.8359820-** 52 0.00 
17 ELIAS BASTOS DE OLIVEIRA FILHO N ***.9520167-** 30 0.00 

 
PROFESSOR: HISTÓRIA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 JOÃO FLORES N ***.1390163-** 49 53.50 
2 JAKELINE JULIÃO DA SILVEIRA N ***.8072152-** 41 42.50 
3 MATEUS DOS SANTOS ARAUJO N ***.5532137-** 26 16.00 
4 JULIANA PEREIRA DOS SANTOS N ***.5502198-** 39 14.00 
5 MAURICIO FERREIRA DOS ANJOS N ***.8554249-** 27 10.00 
6 GABRIELA VIANNA LONGHI N ***.7373106-** 31 2.00 

 
PROFESSOR: GEOGRAFIA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 CLEBER DIAS N ***.0193191-** 45 39.50 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            17                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

2 ALICE ROSANE BELOTO BENITES N ***.5992187-** 57 35.00 
3 PAULA MACHADO DA SILVA N ***.6508907-** 34 33.50 
4 ELIAS LOURENÇO FÉLIX DA SILVA N ***.8555120-** 45 32.00 
5 ANAY MATOS RODRIGUES N ***.1197130-** 38 30.50 
6 SOLEIDE REGINA DA PAZ LIMA N ***.3478172-** 41 24.00 
7 JOÃO VALADÃO BORGES N ***.4896134-** 57 19.00 
8 CÍCERO RESENDE NASCIMENTO N ***.5380172-** 47 19.00 
9 JANETE GUARISSO DE SOUZA N ***.5189104-** 42 14.00 

10 DIEGO CORRÊA DA SILVA N ***.0964127-** 34 13.00 
11 SIMONE APARECIDAROSA PONSE N ***.2888172-** 44 12.00 
12 MIRIAM SANTOS DE SOUZA N ***.0805167-** 38 11.00 
13 FABIANE COSTA PEREIRA N ***.3243169-** 40 5.00 

 
PROFESSOR: ANOS INICIAIS 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 VANESSA SOARES DA SILVA PAULO N ***.9793203-** 33 42.50 
2 NILZA MARIA ARAUJO DA SILVA ALMEIDA N ***.6454191-** 62 39.50 
3 MILCY DE FÁTIMA MARQUES N ***.6675120-** 56 39.00 
4 CELIA RAMONA CANTEIRO RUIZ N ***.0233148-** 40 35.00 
5 ANDRÉIA ALVES DE OLIVEIRA ANTONIOLLI N ***.2602150-** 40 32.00 
6 VANIELI LOUVEIRA N ***.7896184-** 30 32.00 
7 VALESSA DE OLIVEIRA SOUZA REH DUNBAR N ***.6110178-** 55 31.50 
8 FRANÇOIS MONTEIRO DE SOUZA N ***.4011120-** 46 30.00 
9 MARIA LUZINETE EVANGELISTA PEREIRA ARGUELO N ***.0194120-** 43 30.00 

10 TALITA RIBEIRO MARTINS N ***.9016187-** 41 30.00 
11 BRENDA PALHANO PALMA N ***.6791904-** 20 28.50 
12 ALINI FERNANDES MENDONÇA CARVALHO N ***.3401108-** 32 27.50 
13 ROSALINO GONZALEZ N ***.6204134-** 61 27.00 
14 SANDRA GOMES DA SILVA N ***.9507120-** 55 27.00 
15 ANDREA CARAVANTE DA SILVA N ***.4314191-** 52 27.00 
16 ROSELEILA MARTINS CORRÊA N ***.1160100-** 52 27.00 
17 SILVANA MARIN CASAGRANDE N ***.4644168-** 50 27.00 
18 JANICE MARIA GYORFI ROHLING N ***.7213153-** 48 27.00 
19 LUCIMARA GOMES DOS SANTOS N ***.5130159-** 46 27.00 
20 DENISE CASSOL SARI N ***.2584123-** 40 27.00 
21 SENDI PAOLA LINS SANTOS N ***.5794156-** 34 27.00 
22 JULIETE BUFFA BRANDAO N ***.6252113-** 34 27.00 
23 DÉBORA LEITE DORNEL ARCE N ***.3358171-** 33 27.00 
24 RAMONA SUZETE MACIEL BENITEZ RAISKI N ***.0596150-** 32 27.00 
25 MARCIA CRISTINA GONZAGA PINHEIRO RIBEIRO N ***.9491162-** 32 27.00 
26 JÂINE LIMA DE JESUS SENA DALBERIO N ***.1073108-** 31 27.00 
27 ALESSANDRA MAYARA DA SILVA ALBERTONI N ***.4814163-** 31 27.00 
28 LETICIA GOMES BRANCO N ***.9791108-** 28 27.00 
29 RAQUEL CARBONARO DE OLIVEIRA N ***.8923162-** 36 26.50 
30 SUELI PECARINI HOLSBACH N ***.7618168-** 50 26.00 
31 JOELMA PATRICIA DE SOUZA COSTA PEREIRA N ***.1644149-** 46 25.00 
32 ROGERIA FINAMOR MANGUEIRA N ***.3838104-** 38 25.00 
33 ANA PAULA PEREIRA SOUZA N ***.9762127-** 31 25.00 
34 MARIA ELENA BEZERRA DE LIMA N ***.6191115-** 49 24.00 
35 CRISTIANE DANTAS COIMBRA N ***.8357100-** 47 24.00 
36 KARINE SANTOS DA SILVA MARQUES N ***.7835172-** 46 24.00 
37 MARIUSA MADALENA PEREIRA N ***.3893100-** 45 24.00 
38 GESSI ROSSAT SIMÃO N ***.2070115-** 45 24.00 
39 ELISANGELA DE ARAUJO BATISTA YAMAMOTO N ***.1539107-** 42 24.00 
40 MIRIAN FERNANDES RODRIGUES N ***.4105982-** 35 24.00 
41 VIVIANE OSSUNA MENEZES N ***.4758122-** 34 24.00 
42 JESSICA BIANCA PEREIRA NUNES N ***.3543960-** 30 24.00 
43 AMANDA LEAL ZANATTA IMADA N ***.9636158-** 30 24.00 
44 ADRIANE ASSUN REZENDE BRASIL N ***.6658109-** 29 24.00 
45 JANAINA RIBEIRO DOS SANTOS N ***.1256106-** 28 24.00 
46 MARIA LUIZA SOUZA N ***.4806190-** 26 24.00 
47 PATRICIA LILY ARCE ANGELO TOMASETTI N ***.4437187-** 41 23.00 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            18                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

48 MILENA DA SILVA AMARILLA ALENCAR N ***.2766197-** 35 23.00 
49 FABIANA RODRIGUES DOS SANTOS N ***.1872191-** 40 22.50 
50 MEIRE AZEVEDO DE SOUZA SANCHES N ***.0846104-** 57 22.00 
51 VALDILENE TEIXEIRA DOS SANTOS SILVEIRA N ***.3962187-** 50 22.00 
52 RITA CARDOSO BORGES DE OLIVEIRA N ***.2007134-** 46 22.00 
53 SIMONE ALENCAR DA SILVA CARVALHO N ***.9257146-** 45 22.00 
54 MARIA DAS GRAÇAS MARTINS N ***.5206877-** 43 22.00 
55 ANDREIA PALMEIRA DOS SANTOS N ***.4469168-** 42 22.00 
56 MARINES MACIEL DE CARVALHO N ***.9888113-** 42 22.00 
57 FERNANDA ANDRIHELY FERNANDES DOS SANTOS ZUCCA N ***.9640197-** 41 22.00 
58 GISELI BATISTA SANTANA N ***.0685160-** 38 22.00 
59 ELAINE LEITE DA SILVA LIMA N ***.6418120-** 37 22.00 
60 FERNANDA MOREIRA BENTO N ***.4235100-** 35 22.00 
61 THAISY GUERREIRO MENDES N ***.9088107-** 35 22.00 
62 ELISÂNGELA RODRIGUES DA SILVA SANTOS N ***.6079178-** 34 22.00 
63 MILENE XIMENDES DOS SANTOS N ***.0983102-** 30 22.00 
64 ADRIANA ELISA LAGRASTA BOZZETTO N ***.6334894-** 27 22.00 
65 JANIELY RIBEIRO DOS SANTOS ORTEGA N ***.2780122-** 25 22.00 
66 JOSIANE PINHEIRO CHAUSTZ N ***.7222106-** 24 22.00 
67 ROZICLER PEREIRA DE SOUZA N ***.2466120-** 48 21.00 
68 MEREIDE GONZAGA MACIEL DE SOUZA N ***.4568854-** 51 20.00 
69 SÍLVIA ELISÂNGELA DA SILVA ARAÚJO N ***.2319172-** 50 20.00 
70 RITA DE FÁTIMA DA COSTA AKUCEVIKIUS N ***.7630144-** 68 19.00 
71 ZENAIDE PEREIRA DA SILVA N ***.9186120-** 51 19.00 
72 VALDETE MARI REIS GARZON SANCHEZ N ***.5986153-** 51 19.00 
73 ANNELISE ROCHA NUNES N ***.9373104-** 50 19.00 
74 MARCIA REGINA DO NASCIMENTO N ***.2530100-** 45 19.00 
75 EDI FERREIRA ALVES N ***.4540172-** 44 19.00 
76 DEISE GRACIELLA ALVES DE LIMA N ***.0542153-** 41 19.00 
77 TÂNIA MARA JARSEN PRUDENTE N ***.3297104-** 40 19.00 
78 CELMA DIAS AGUERO PEREIRA N ***.3549122-** 38 19.00 
79 JOSINEIDE MARIA DOS SANTOS FÉLIX N ***.8275492-** 35 19.00 
80 ADRIANA FERNANDES HELENO N ***.8091167-** 35 19.00 
81 EDILSO APARECIDO SANTOS N ***.6826160-** 35 19.00 
82 TATIELLY BIFFI MACIEL N ***.4721131-** 32 19.00 
83 JÉSSICA MATHEUS BARBOSA N ***.1762124-** 30 19.00 
84 SANDI BIANCA FERREIRA BORGES MELLO N ***.3423169-** 29 19.00 
85 ADRIANA DOS SANTOS PINTO CALDEIRA N ***.1622187-** 1844 17.00 
86 MARTA RODRIGUES DE LIMA MADALON N ***.9480297-** 60 17.00 
87 CELI APARECIDA RODRIGUES N ***.0010182-** 58 17.00 
88 LUIS CARLOS MELGAREJO BRIZOLA N ***.2167134-** 48 17.00 
89 OZANA YAMADA N ***.4731172-** 45 17.00 
90 LARISSA RODRIGUES MUNIZ N ***.6533110-** 26 17.00 
91 PAULA DE PAULA ALMEIDA ALBERTINI N ***.3119100-** 60 16.00 
92 VERA LUCIA DE LIMA N ***.2181187-** 48 16.00 
93 VANESSA BRIDA MARTINS N ***.8173152-** 41 16.00 
94 AMANDA DE LIMA N ***.5908160-** 35 16.00 
95 ANA CLÁUDIA MACHADO DE JESUS N ***.2631105-** 33 16.00 
96 JESS PEREIRA GOES N ***.7431148-** 32 16.00 
97 ANDREIA PAREDES N ***.1237189-** 32 16.00 
98 JESSICA CARVALHO MOTTA RAMOS N ***.2895180-** 31 16.00 
99 GEDRIELI VAREIRO FLORES FERREIRA N ***.1325143-** 29 16.00 
100 AMANDA CARINA AMORIM N ***.5357103-** 29 16.00 
101 CAMILA DE OLIVEIRA N ***.0980103-** 29 16.00 
102 VERA LUCIA SCHERER N ***.2237187-** 59 15.00 
103 CLEIDE DIAS FIGUEIREDO PAES N ***.9762106-** 45 15.00 
104 PRISCILLA CRISTINA FERREIRA TEIXEIRA N ***.8774134-** 42 15.00 
105 ANA MARIA DEMÉTRIO PAULOVICH N ***.1183968-** 65 14.00 
106 ANETE APARECIDA DE OLIVEIRA N ***.9440106-** 54 14.00 
107 MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA OLIVEIRA N ***.0557800-** 53 14.00 
108 VALDIRENE DE FATIMA DOS SANTOS N ***.3384149-** 49 14.00 
109 JOSELENE ALVES COELHO DE SOUZA N ***.3951134-** 49 14.00 
110 FLORENCE ESTER DE OLIVEIRA SANTOS N ***.7109134-** 49 14.00 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            19                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

111 ROSANGELA CAETANO DE LIMA APOLONIO N ***.0483187-** 48 14.00 
112 LAZINHA OSSUNA DE MELO N ***.3700225-** 48 14.00 
113 ADRIANY SIQUEIRA DE AGUIAR N ***.3422149-** 45 14.00 
114 MARIA DO SOCORRO FRANCISCA DE LIMA N ***.1454110-** 43 14.00 
115 GISELMA DOS SANTOS N ***.8751104-** 42 14.00 
116 EDVANIA MORENO PEREIRA FERRAZ N ***.7118115-** 41 14.00 
117 MARISTELA FARIAS DE FREITAS N ***.7019134-** 41 14.00 
118 SILVANA DOS SANTOS AGUIAR LORANDI N ***.4930131-** 40 14.00 
119 THAISE SILVA DO NASCIMENTO N ***.8021104-** 39 14.00 
120 AGUINALDO FERREIRA DOS SANTOS N ***.9681168-** 39 14.00 
121 TATIANE XAVIER ARAÚJO CRUZ N ***.7675109-** 38 14.00 
122 JEANE CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA N ***.1182107-** 36 14.00 
123 LUCIANA SAYURI YOSHIMURA N ***.8084110-** 35 14.00 
124 ALINE VIEIRA FERNANDES CASTRO N ***.3011163-** 35 14.00 
125 KEILLA NAYARA AQUINO DE OLIVEIRA N ***.9654103-** 34 14.00 
126 ALINE DE SOUZA LAGOA N ***.7868108-** 33 14.00 
127 BRUNA CRISTINA SILVA DE ABREU N ***.1900130-** 32 14.00 
128 KEILA APARECIDA MARQUES LOPES N ***.2292129-** 32 14.00 
129 MENARA MANFRÉ RAMOS N ***.2400131-** 32 14.00 
130 ÉRICA LINO DE SOUZA LOURENÇO N ***.2411835-** 30 14.00 
131 JOSIANE DE MATOS OLIVEIRA RODRIGUES N ***.3693178-** 28 14.00 
132 AMANDA BRASILEIRO CABRERA N ***.6356108-** 28 14.00 
133 SAMARA DE OLIVEIRA MENDES N ***.3242152-** 28 14.00 
134 LARISSA BRAGA DA SILVA N ***.0057125-** 27 14.00 
135 JESSICA PIMENTEL LIMA N ***.6899104-** 25 14.00 
136 ANA KAROLINA BRENDLER SILVEIRA N ***.1127190-** 25 14.00 
137 EDIVANE MALDONADO VALENZUELA N ***.4373187-** 45 13.00 
138 ROSE SIQUEIRA AIFFNER N ***.8081125-** 35 13.00 
139 EVONETE RAMOSLOPES N ***.2758134-** 47 12.00 
140 DEYSE ADRIANA DUARTE DE ALMEIDA N ***.1420126-** 33 12.00 
141 MARIA VALDENICE ROSA PINHEIRO MORITA N ***.3480168-** 49 11.00 
142 KAMILA MARIA TEXEIRA SILVA N ***.0112121-** 28 11.00 
143 ELLEN CAROLINE NEVES CAPOANO N ***.8926108-** 24 11.00 
144 MARÍA ELEDINA LIMA TOLEDO N ***.1341149-** 49 10.00 
145 ROS GONÇALVES RODRIGUES MACHADO N ***.9701115-** 49 10.00 
146 DANIELLE AVALHAES PAVAO N ***.6374100-** 37 10.00 
147 HANA LOISA SILVA DOS SANTOS VIEIRA N ***.9504466-** 37 10.00 
148 SILVANA DE MELO MATA N ***.6120115-** 47 9.00 
149 RAQUEL ROCHA DA SILVA N ***.5864124-** 36 9.00 
150 BRUNA DECIAN CARVALHO FONTOURA N ***.1595107-** 34 9.00 
151 SUELEN DOS SANTOS OLIVEIRA N ***.4303173-** 32 9.00 
152 THAIS LIMA DE ALENCAR N ***.3010109-** 32 9.00 
153 HELOISA MATTOS MISQUITA OLIVEIRA N ***.2916178-** 25 9.00 
154 DIONE DA SILVA RAMALHO N ***.1872104-** 49 8.00 
155 LUZEIDE BARROQUEL SOBRIHO N ***.2228149-** 40 8.00 
156 LILIANE RODRIGUES SANCHES N ***.2378807-** 39 8.00 
157 VANESSA TAISE GONÇALVES RIBEIRO N ***.3485102-** 38 8.00 
158 MIRIAN ESTELA MONTIEL DE SOUZA N ***.9043130-** 29 8.00 
159 KAROLINE ANDRADE SOUZA N ***.3935185-** 36 5.00 
160 SILVIA DE CASTRO SILVA N ***.1080130-** 47 2.00 
161 JOICE FRANCO DA SILVA N ***.6919171-** 38 2.00 
162 ADRIELI FERNANDES DE MOURA N ***.0537141-** 33 2.00 
163 FRANCIELI FRANCO DA SILVA N ***.8722144-** 28 2.00 
164 IDEVANIR CHAMORRO DOS SANTOS MURAKAMI N ***.3481104-** 48 0.00 
165 ANA CRISTINA FERREIRA DE MELO N ***.5777115-** 45 0.00 
166 LEILA CASSIA DA SILVA COMBINATO N ***.3761832-** 41 0.00 

 
PROFESSOR: EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 REGINA FERREIRA LIMA N ***.5524149-** 46 34.00 
2 SANDRA REGINA LUZIA DA SILVA N ***.5280130-** 53 27.00 
3 CARMELINDA LOPES DE OLIVEIRA CAMARGO N ***.4663115-** 43 27.00 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            20                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

4 BEATRIZ PALACIO DE OLIVEIRA N ***.7608147-** 31 27.00 
5 CARIME ARCANJO DOS REIS N ***.5712190-** 29 27.00 
6 LETICIA RAMALHO BATISTA N ***.7652163-** 26 27.00 
7 MICHELE DO NASCIMENTO CARDOSO N ***.9135126-** 38 25.00 
8 CARLA ANDREA BORTOLOZO N ***.7297172-** 56 24.00 
9 SANDRA MARA ARAUJO DOS SANTOS N ***.3128187-** 41 24.00 

10 PATRÍCIA GONÇALVES DA SILVA N ***.9227109-** 37 24.00 
11 ANDRÉIA ARAÚJO DOS SANTOS N ***.7413141-** 36 24.00 
12 PRISCILA DA SILVA FERNANDES N ***.8701119-** 31 24.00 
13 IRIS DA ROSA BRAGA N ***.0319100-** 56 22.00 
14 ANGELICA MARIA BRUNO NUNES N ***.8393134-** 54 22.00 
15 NOELY CARDOSO N ***.3160168-** 47 22.00 
16 INES NEVES REIS N ***.4760100-** 44 22.00 
17 CLAUDIMEIRY FERREIRA ALVES BASTOS N ***.6773153-** 43 22.00 
18 ALESSANDRA DA SILVA CUSTÓDIO BORGES N ***.2836128-** 40 22.00 
19 JULIANA GOMES DOS SANTOS N ***.6266177-** 38 22.00 
20 KEILA PEREIRA DA SILVA N ***.4223122-** 37 22.00 
21 CLAUDIANA DA SILVA BLANS N ***.7142156-** 36 22.00 
22 LORRANE MOURAO BRITES N ***.4976118-** 30 22.00 
23 ALICE DOS SANTOS BRASILEIRO N ***.4438105-** 26 22.00 
24 CLAUDIRENE MARIA GOMES N ***.4124199-** 44 21.00 
25 CAMILA ROSSINI NEVES N ***.8033150-** 34 21.00 
26 LORRAINE RIZZI RESENDE N ***.4956116-** 28 21.00 
27 DEUSENIR RODRIGUES DA SILVA N ***.8585191-** 57 19.00 
28 DEID SANY DE OLIVEIRA QUENNEHEN N ***.2773846-** 37 19.00 
29 FABÍULA KUTTERT SANTANA N ***.8336183-** 37 19.00 
30 MICHELI KARINA DOS SANTOS GUTZ N ***.8840108-** 30 19.00 
31 THANARA PETRY N ***.3716948-** 27 19.00 
32 BRUNO PEREIRA N ***.4165102-** 26 19.00 
33 JAILMA BARBOZA DE MELO N ***.3247187-** 49 17.00 
34 SIMONE EMÍDIO ONOFRE N ***.7911109-** 35 17.00 
35 ELIS REGINA DOS SANTOS SILVEIRA N ***.2932115-** 54 16.00 
36 APARECIDA DA SILVA N ***.1605115-** 51 16.00 
37 DICELIA BELISARIO N ***.6511158-** 38 16.00 
38 TAINARA CRISTINA RODRIGUES BARRETO MACEDO N ***.7771182-** 30 16.00 
39 MARIA CRISTINA DE ALMEIDA PEREIRA N ***.3054112-** 27 16.00 
40 MISLAINE NATÁLIA SANFELICE SILVA N ***.7638900-** 27 16.00 
41 MI OLIVEIRA SOARES N ***.3565108-** 27 16.00 
42 HELENICE MOURA DE MENEZES N ***.0798178-** 39 15.00 
43 MANOELA CONCEIÇÃO ARGUELHO LOPES N ***.7798119-** 48 14.00 
44 LAURA GAUNA N ***.7999134-** 48 14.00 
45 MARTA ALVES DOS SANTOS N ***.4345191-** 46 14.00 
46 PAOLA YURIE NOZU BAGORDACHE N ***.1677172-** 43 14.00 
47 VANDERLEIA BEZERRA DE OLIVEIRA N ***.1178183-** 39 14.00 
48 MARY SILVINA DOS SANTOS N ***.9616125-** 36 14.00 
49 ALINE URBANO DA SILVA N ***.7593120-** 35 14.00 
50 SIMONE CARDOSO MACHADO N ***.7082109-** 34 14.00 
51 CAMILA ALVES MONTEIRO N ***.1137163-** 29 14.00 
52 DORINÉIA NUNES SOARES N ***.6958108-** 28 14.00 
53 CARINE DEDEUS ROGLING N ***.5502154-** 27 14.00 
54 ELENA MARQUES VARGAS TEIXEIRA N ***.6538159-** 43 13.00 
55 ARIANA PAULA DA SILVA N ***.6869180-** 39 13.00 
56 ANDREIA PAOLA BUFFA N ***.5396107-** 34 13.00 
57 ALINE DE MATOS BRUNE N ***.7533980-** 25 13.00 
58 CELMA CRISTINA SILVA ARAUJO N ***.7680110-** 47 12.00 
59 LIDIANE YUKI OSHIMA N ***.7504103-** 32 12.00 
60 ANA PAULA SILVA DE ALMEIDA N ***.1922179-** 37 11.00 
61 LÍDIA DA ROSA ANTUNES N ***.3303198-** 35 11.00 
62 MONIQUE DA SILVA LIMA N ***.5072930-** 25 11.00 
63 ANA PAULA NASCIMENTO CORDEIRO N ***.1533189-** 23 11.00 
64 JUCILENE PEDRO DA SILVA N ***.5567100-** 48 10.00 
65 MICHELLI MELLO DOS SANTOS N ***.7621111-** 40 10.00 
66 SOLANGE CARLOS DA SILVA N ***.9153134-** 51 9.00 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            21                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE ROÇADA E LIMPEZA DE TERRENOS BALDIOS 001/2024.

A Prefeitura Municipal de Dourados, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMSUR), comunica aos proprietários de terrenos baldios 
localizados no perímetro urbano do município, incluindo todos os bairros existentes, para que obrigatoriamente, dentro do prazo de 15 (dez) dias úteis, a 
contar da data de publicação deste Edital, providenciem a Roçada e Limpeza de seus terrenos. O não cumprimento do presente Edital no prazo estabele-
cido acarretará aos proprietários, além da multa, de acordo com a Lei Municipal nº 1067, de 28 de dezembro de 1979 (Código de Posturas do Município) 
artigos 170 e 174, a execução dos serviços pela Prefeitura, cujo custo será cobrado do proprietário do terreno, acrescido de 10% (dez por cento), a título 
de administração e da multa aplicada em dobro, referente à reincidência pelo não cumprimento (roçada e limpeza) dentro do prazo estabelecido no pre-
sente Edital.

Dourados MS, 03 de Janeiro 2024.

Márcio Antônio do Nascimento

Secretário SEMSUR

EDITAIS

67 SILVANA ROSELLI PEREIRA MATHEUS DE SOUZA N ***.4746153-** 50 9.00 
68 ROZENILDA TEIXEIRA DOS SANTOS N ***.6701187-** 43 9.00 
69 ANA LUCIA SARTARELO N ***.2226134-** 41 9.00 
70 ELENCRIS BARBOZA NASCIMENTO NUNES N ***.2114153-** 41 9.00 
71 RITA KÁSSIA SALES DOS SANTOS N ***.9381168-** 36 9.00 
72 ELIANE DA SILVA OLIVEIRA RIBEIRO N ***.0302206-** 32 9.00 
73 KARYNA RODRIGUES PADILHA N ***.5369167-** 32 9.00 
74 PAULA MILENA MONTEIRO MACHADO N ***.1092137-** 26 9.00 
75 PAULA CRISTINA AZEVEDO FIGUEREDO N ***.4605197-** 26 9.00 
76 PRISCILA VALADAO PEREIRA N ***.4779123-** 39 8.00 
77 ANA CRISTINA DA SILVA ROCHA N ***.4699192-** 37 8.00 
78 ALINE CRUZ DA SILVA PRADO N ***.1789135-** 30 5.00 
79 MAIARA ALÉM CHAVES N ***.4514183-** 23 5.00 
80 ALINE DA SILVA PROCOPIO N ***.9990181-** 31 2.00 
81 JHENIFER ALEXIA SILVA N ***.1828187-** 24 2.00 
82 ADRIELLY SILVA CORREIA DOS SANTOS N ***.9050126-** 23 2.00 
83 FLAVIO CAMILO DE ALMEIDA N ***.6313104-** 51 0.00 
84 DENIZIA CAMILO DE ALMEIDA N ***.2264187-** 48 0.00 
85 DAYANNA XAVIER CARDOSO MATOS N ***.7759119-** 37 0.00 
86 ELIZABETH BAZAN VALENTE VERON N ***.4415131-** 37 0.00 
87 JOSIANE SAUCEDO N ***.2622103-** 36 0.00 
88 ERICA PINHEIRO MARQUES N ***.5532130-** 36 0.00 
89 JAQUELINY VASCONCELOS DA SILVA N ***.7720158-** 35 0.00 
90 SONIA BENITES OJEDA ROMEIRO N ***.2233155-** 34 0.00 
91 ALICE GRATIVAL DE SOUZA FRICH N ***.2319188-** 28 0.00 
92 NATIELI AUXILIADORA PACHECO DA SILVA N ***.7836141-** 27 0.00 

 
 
 

 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

PROFESSOR: EDUCAÇÃO FÍSICA 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 MICHELLI DE AVELAR GERALDIS N ***.7042136-** 36 22.00 
2 LUAN HENRIQUE DE LIMA N ***.3866192-** 29 0.00 

 
 

PROFESSOR: ANOS INICIAIS 
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS 

1 EVANDRO DOS SANTOS CARLOS NOLASCO N ***.0241174-** 27 22.00 
2 GRAZIELI APARECIDA DA COSTA N ***.2312172-** 39 14.00 
3 CASSIO SANTOS MELO N ***.7341122-** 38 0.00 

 

SOMENTE: NÃO INDÍGENAS 

Classificação Processo Seletivo Professores - ESCOLAS INDÍGENAS 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            22                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL Nº 080/2023

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal 
n° 8.666/93 e inciso XXII, do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02 e inciso VI, do art. 13, do Decreto Federal n° 10.024/19, processado o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, dentro das normas de legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, bem como a análise pela Procuradoria Geral 
do Município, da Ata da Sessão e demais documentos que compõem o Processo n° 289/2023/DL/PMD, cujo objeto trata da “formalização de ata de registro 
de preços visando a eventual execução de serviços de dosimetria radiológica individual, em atendimento à atenção primária, unidades especializadas e 
programa ist/aids.”, resolve HOMOLOGAR o processo licitatório, para que dele provenham seus efeitos legais, em favor da proponente conforme segue: 
VENCEDORA E ADJUDICATÁRIA: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA pelo valor global de  
R$ 38.656,80 (trinta e oito mil e seiscentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos). 

Dourados (MS), 22  de dezembro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA 

EDITAL Nº 003/2023

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal n° 
8.666/93 e de conformidade com o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, bem como a análise pela Procuradoria Geral do Município da Ata da 
Sessão e demais documentos que compõe o Processo n°306/2023/DL/PMD, cujo objeto trata da Contratação de empresa especializada em engenharia para 
a execução da obra de drenagem de águas pluviais, pavimentação asfáltica, sinalização viária e calçamento no Bairro Altos do Indaiá (parte), no Município 
de Dourados-MS, por meio de transferência de recursos financeiros da União (Contrato de Repasse nº 924221/2021/MCIDADES/CAIXA) com a devida 
contrapartida do Município, resolve HOMOLOGAR o processo licitatório, para que dele provenham seus efeitos legais e ADJUDICAR o objeto licitado 
em favor da proponente THIAGO AMARAL CAMARGO CONSTRUTORA LTDA com o valor global da proposta  R$ 4.480.051,24 (quatro milhões e 
quatrocentos e oitenta mil e cinquenta e um reais e vinte e quatro centavos).

Dourados (MS),  18 de dezembro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL Nº 081/2023

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal 
n° 8.666/93 e inciso XXII, do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02 e inciso VI, do art. 13, do Decreto Federal n° 10.024/19, processado o Pregão Eletrônico 
em epígrafe, dentro das normas de legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pela Pregoeira, bem como a análise pela Procuradoria 
Geral do Município, da Ata da Sessão e demais documentos que compõem o Processo n° 293/2023/DL/PMD, cujo objeto trata da “Formalização de ata de 
registro de preços visando a eventual execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva do Sistema de Radiocomunicação em VHF/FM da marca 
Hytera, em atendimento ao Serviço de Atendimento Móvel (SAMU), resolve HOMOLOGAR o processo licitatório, para que dele provenham seus efeitos 
legais, em favor da proponente conforme segue: VENCEDORA E ADJUDICATÁRIA: MR LOCAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.-EPP pelo valor global de 
R$ 441.600,00 (quatrocentos e quarenta  e um mil e seiscentos reais). 

Dourados (MS), 22  de dezembro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração 

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.040                                                            6.040                                                            23                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

DECISÃO:

Processo Data de Instauração Acusado/Interessado Decisão/Secretário
PAD.1.2.85/202O 30.04.2020 LUCIMAR DE SOUZA ARGUELHO ADVERTÊNCIA
SIND.2.467/2019 15.07.2019 SEMSUR-SEC. MUNIC. SERV. URBANOS ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO
SIND.010/2020 09.01.2020 SEMED-SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.4.749/2020 04.12.2020 SEMAS  SEC. MUNIC. ASSIST. SOCIAL ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO
SIND.625/2020 20.02.2020 SEMSUR-SEC. MUNIC. SERV. URBANOS ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.3.587/2020 20.08.2020 SEMAD-SEC. MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO

ARQUIVAMENTO, REMESSA DE CÓPIA 
PARA A CONTROLADORIA  GERAL DO MU-
NICÍPIO

SIND.4.751/20202 04.12.2020 SEMSUR-SEC. MUNIC. SERV. URBANOS ARQUIVAMENTO/BAIXA PARTIMONIO

SIND.317/2020 28.01.2020 SEMED-SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.470/2020 07.02.2020 SEMSUR-SEC. MUNIC. SERV. URBANOS ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.471/2020 07.02.2020 SEMSUR-SEC. MUNIC. SERV. URBANOS ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.4.750/2020 04.12.2020 SEMSUR-SEC. MUNIC. SERV. URBANOS ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.937/2021

SIND.3.900/2021 2-05.04.2021 SEMAS-SEC. MUNIC. DE SERV. SOCIAL ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.935/2021 05.04.2021 SEMED-SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.3.004/2021 08.09.2021 PROCON-PROGRAMA DE DEFESA. 
CONSUMIDOR

ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.936/2021 05.04.2021 SEMAS-SEC. MUNIC. DE SERV. SOCIAL ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.4.176/2022 21.09.2022 SEMSUR-SEC. MUNIC. SERV. URBANOS ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.835/2022 14.03.2022 SEMAS-SEC. MUNIC. DE SERV. SOCIAL ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.1.282/2022 07.04.2022 SEMAS-SEC. MUNIC. DE SERV. SOCIAL ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.4.186/2022 22.10.2021 SEMAS-SEC. MUNIC. DE SERV. SOCIAL ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.2.764/2022 06.06.2022 SEMS-SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.2.758/2022 06.06.2022 SEMAS-SEC. MUNIC. DE SERV. SOCIAL ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.4.692/2022 17.11.2022 SEMAS-SEC. MUNIC. DE SERV. SOCIAL ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.584/2022 17.02.2022 SEMS-SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.4.241/2022 07.10.2022 SEMS-SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.2.761/2022 06.06.2022 SEMAS-SEC. MUNIC. DE SERV. SOCIAL ARQUIVAMENT/BAIXA PATRIMONIO

SIND.1.396/2023 24.04.2023 SEMAS-SEC. MUNIC. DE SERV. SOCIAL ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.1.398/2023 24.04.2023 SEMS-SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.945/2023 22.03.2023 SEMED-SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ARQUIVAMENTO/BAIXA PATRIMONIO

SIND.09/2023 05.01.2023 SEMS-SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE ARQUIVAMENTO/BAIXA NO 
PATRIMONIO

Nos termos do Art. 244, § 3º, da Lei Complementar 107, de 27 de Dezembro de 2006, ficam intimados os servidores e seus defensores para, querendo, 
apresentar recurso no prazo de 20 dias.                  

 Dourados – MS, 30 de NOVEMBRO de 2023.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

EXTRATOS


